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1. Úvod

Velká Británie je zemí s velmi nesourodým uspořádáním jak z hlediska

politického systému, tak i z hlediska uspořádání územního. Existují zde čtyři hlavní

regiony a každý z nich má jiné postavení v rámci celé země. Těmito regiony jsou

Anglie, Skotsko, Wales a Severní Irsko. Jejich rozdílné postavení v rámci Velké Británie

je dané především historickým vývojem a takzvaným procesem devoluce, který započal

ve druhé polovině minulého století a stále pokračuje. Anglie je regionem, který

prakticky není nijak právně vymezen, nemá zatím takové vnitřní členění, aby zde byl

uplatnitelný koncept devoluce tak, jak je tomu u ostatních regionů. V rámci konceptu

devoluce Anglie zatím existuje mnoho vnitřních rozporů, než aby byl uskutečnitelným.

Skotsko je regionem, na který (z těch zbývajících) byly centrální vládou přeneseny

největší pravomoci. Na ostatní dva takové pravomoci přeneseny nebyly, ale proces

devoluce ve Velké Británii se stále vyvíjí, takže je otázkou, zda bude jejich postavení v

budoucnu vyrovnáno.

K takovémuto uspořádání Velké Británie je potřeba velkého respektu ať už ze

strany obyvatel nebo státních institucí, neboť Velká Británie není federálním státem.

Původ respektu k danému uspořádání země lze hledat zejména ve vysokém stupni

konsensuálnosti a respektu k zákonům a autoritám, které patří k charakteristikám

politického systému Velké Británie. Je třeba si uvědomit, že prosazení devolučních

zákonů nebylo náhlým zvratem v britské politice, ale bylo to vyvrcholení

dlouhodobějšího procesu na základě široké politické i společenské shody.

Ve své práci se zaměřím na to, jaký má proces devoluce dopad na regiony, které

jsou v rámci Velké Británie právně – politicky vymezeny, tedy na Skotsko, Wales a

Severní Irsko. Hlavním cílem této bakalářské práce bude popsat změny, které v

souvislosti s devolucí v těchto regionech nastaly. Důležitou otázkou, na kterou bude

práce hledat odpověď, je, jakou míru autonomie v rámci uspořádání země výše zmíněné

regiony získaly. Míra autonomie je velmi abstraktní pojem, proto si jako měřítko

vytyčím jakousi cestu, na jejímž konci je naprostá autonomie (či, chcete-li, nezávislost),

a na základě zjištěných fakt určím, jak daleko po ní jednotlivé regiony doposud díky
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získané autonomii v procesu devoluce došly. U každého z regionů se zaměřím na

klasické dělení moci na moc zákonodárnou, výkonnou a soudní a popíši, jak zde

nezávisle na centrální britské vládě funguje legislativa, exekutiva a soudnictví a

instituce s tím spojené. Předmětem mého zkoumání budou tedy především regionální

parlamenty (národní shromáždění), vlády a soudnictví. Pokusím se o komplexní

charakteristiku těchto institucí, jejich funkcí a nastavení a také o vymezení jejich

pravomocí. Zaměřím se také na zajímavé prvky vztahů těchto regionů s centrální

britskou vládou. V případě Walesu bude věnován prostor aktuální události, kterou je

Referendum 2011, a která bude mít velký dopad na velšskou legislativu. Jedním z cílů

práce bude také představit proces devoluce z obecného hlediska.

Jednotlivé podkapitoly jsou nazvané Moc zákonodárná, Moc výkonná a Moc

soudní. To však neznamená, že by každý z regionů měl naprosto nezávislou moc

zákonodárnou nebo moc soudní, míra jejich závislosti se liší region od regionu a bude

jedním z předmětů zkoumání práce. Podkapitoly jsou takto nazvané z důvodu

přehlednosti.

Práce je rozčleněna do čtyř hlavních kapitol. V první kapitole je podrobněji a

obecně popsán proces devoluce. Druhá kapitola je věnována Skotsku, přičemž v její

první části je shrnut historický vývoj autonomních tendencí směřující k devolučnímu

procesu a přijetí zákona Scotland Act v roce 1998, tak, aby bylo snažší pochopit

podmínky, za kterých je devoluce umožněna. Další části jsou věnovány postupně

současné skotské moci legislativní, exekutivní a soudní, respektive tomu, jaké důležité

instituce zde jsou od roku 1998 zakotveny. Důležitým aspektem práce bude nastínění

funkcí těchto institucí, a to nejen skotských, ale i velšských a severoirských. Poslední

část první kapitoly je zaměřena na vztah mezi skotskou a centrální exekutivou. Třetí

kapitola je nazvána Wales a je vystavěna obdobným způsobem s tím rozdílem, že její

poslední část se věnuje velmi aktuální událostí, kterou je Referendum 2011. Poslední

kapitola je věnována Severnímu Irsku a je vystavěna taktéž obdobným způsobem

tentokrát s tím rozdílem, že poslední část je s ohledem na konflikty, ke kterým na

ostrově v minulosti docházelo, věnována vztahu mezi Severním Irskem a Irskem.

V práci jsem využil především zahraničních internetových zdrojů, které jsem

doplnil o česky psané tištěné zdroje. Primárně jsem používal domovské stránky
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institucí, které jsou v práci popisovány, a to z důvodu aktuálnosti a nezkreslenosti

informací. V obecném popisu devoluce jsem vycházel především z díla docentky

Říchové, které jsem používal i u popisů vývoje autonomních tendencí jednotlivých

regionů. To jsem doplnil o další tištěné zdroje a články.
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2. Charakteristika devoluce

Velká Británie byla až do konce 20. století zemí, k jejímž politickým

charakteristikám patřil pojem unitarismus, který znamená, že státní moc je vykonávána

jednotně ústřední vládou. Toto změnil právě proces devoluce, který je ústředním

tématem této bakalářské práce. Tento pojem souvisí zejména s vytvořením autonomních

institucí ve Skotsku, Walesu a Severním Irsku a těmto konkrétním institucím se věnují

následující kapitoly. Důležitým faktorem, který vedl k tomuto úspěchu regionálních

samospráv, byl nástup labouristické vlády v devadestátých letech minulého století, která

se pro podporu autonomních parlamentů výrazně zasazovala již ve své předvolební

kampani. Labouristická vláda po referendu v roce 1997, které spolu se souhlasem

Westminsteru otevřelo cestu k autonomním parlamentům, odmítala mluvit o ukončení

unitarismu v zemi, ale devoluční proces naopak považovala za „politický akt mající

unitarismus naopak posílit“ (cit. dle Říchová, 1999: 113). Zároveň je devoluce

považována za jednu z největších politických změn ve Velké Británii po druhé světové

válce (Říchová, 1999: 111 – 113).

Devoluce je dnes považována za specificky britskou záležitost, ačkoliv se tento

jev (i když pod jinými názvy) vyskytoval i jinde v historii poměrně často. Tento pojem

sám o sobě je pojmem politickým. Znamená předávání pravomocí z centra regionům

nebo zemím tak, aby mohly rozhodovat o některých nebo všech aspektech života samy.

Tyto pravomoci však mohou být dočasné a centrální vláda si udrží absolutní moc,

včetně toho, že si může tyto pravomoci vzít zpět.1

Výklad pojmu devoluce se však mnohdy liší. Faktem je, že devoluce je jedním

ze tří typů přenosu kompetencí na podstátní instituce (ostatní dva jsou decentralizace a

dekoncentrace). Devoluce je však typem, který vyvolává nejvíce sporů. Michael Keating

tvrdí, že to je jak přenos kompetencí směrem od centra (státního celku) dolů na

jednotlivé regiony a místní správní orgány, tak i nahoru směrem od státního celku na

mezinárodní instituce. Britský právník a politolog Vernon Bogdanor naopak chápe

devoluci výlučně jako proces přenášení moci z nadřízených k podřízeným politickým
1Co je devoluce?, dostupné na: http://www.responsiblecitizen.co.uk/what-is-devolution.html,
19.2.2011
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institucím, tedy tak, jak probíhá ve Velké Británii. Podřízené orgány jsou podle něj vždy

volené a může se jednat jak o přenos funkcí legislativních, tak i funkcí exekutivních

(Fiala – Říchová, 2002: 22 - 23).

Proces devoluce zahrnuje tři základní charakteristiky. Tou první je již zmiňovaná

premisa, že jde o přenášení pravomocí na orgány, které jsou volené, a ty pak zůstanou

podřízené centru. Druhou charakteristikou je to, že tyto orgány mají nějaký územní

podklad – ve Velké Británii jsou tedy konstruovány ve Skotsku, Walesu a Severním

Irsku. Třetí a poslední charakteristikou je to, že přenesené pravomoci v předchozím

(tedy unitárním) období náležely výhradně centrálním ministerstvům a parlamentu

(Říchová, 2002: 247).


[…]


sice jak rozsáhlou autonomii mají jednotlivé regiony, na které je práce primárně

zaměřena, je nutné znát rozsah pravomocí a charakter funkcí jednotlivých

nejdůležitějších orgánů, které v těchto regionech vznikly v rámci mocí zákonodárné,

výkonné a soudní. Je však těžké zvolit kritéria, podle kterých bychom měli posuzovat

velikost autonomie jednotlivých regionů. Měřítek a kritérií může být mnoho, pokud ale

zůstaneme na úrovni nejdůležitějších orgánů, pak se nám tento výběr značně zúží a

posuzování zprvu velmi obecně vypadajícího pojmu, jako je velikost autonomie, může

být jednodušší. Hlavním kritériem pro toto posuzování se pro mne stalo to, jak velké

pravomoci byly na regiony převedeny. Z práce vyplývá, že jednotlivé regiony se liší jak

nově vzniklými autonomními orgány, tak i pravomocemi, kterými disponují.

Skotské autonomní orgány mají oproti ostatním dvěma regionům poměrně

rozsáhlé přenesené pravomoci, které zahrnují i možnost zvyšovat či snižovat daně. Jak

jsem však vysvětlil v kapitole Skotsko, tato pravomoc nemá takový dopad, jak by si asi

představitelé skotské legislativy nebo exekutivy představovali. Dle mého názoru však

může tato pravomoc být velmi důležitá pro budoucnost a vývoj skotské devoluce.

Skotsko má také soudní systém. Od nejvyššího skotského soudu se však dá odvolat k

nejvyššímu britskému soudu, takže jeho nezávislost je také omezena.

Zákonodárná moc ve Walesu získala referendem na jaře roku 2011 pravomoc

přijímat plnohodnotné zákony, čímž doznala velké změny. Nakolik bude tato změna

zásadní, to je otázka dobudoucna. Již teď však lze říci, že velšská devoluce vykročila

rázným krokem kupředu. Na rozdíl od Skotska a Severního Irska ale Wales nemá
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prakticky žádnou přenesenou pravomoc v rámci soudnictví. Jeho soudnictví je společné

s Anglií a je možné, že dalším výrazným krokem v rámci velšské devoluce bude právě

oddělení soudnictví od anglického.

Severní Irsko bylo poznamenáno vleklými konflikty mezi republikány a

unionisty, kvůli kterým byla ochota britské centrální vlády ke krokům vedoucím k

autonomii nízká. Obavy se však částečně rozplynuly díky tomu, že obě strany projevily

snahu dohodnout se s britskou centrální vládou. Proces devoluce zde byl tedy sice

pozastaven, ale po této pauze probíhal a stále probíhá velmi dynamicky a dá se říci, že

Severní Irsko má poměrně rozsáhlé přenesené pravomoci. Plusovým bodem pro tento

region je podle mého názoru to, že jsou jeho zástupci nakloněni široké kooperaci jak s

centrální mocí, tak i s jižní částí ostrova. To by mohlo být příslibem pro rozšiřování

pravomocí a pokračování procesu devoluce.
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7. Závěr

Jedním z cílů práce bylo popsat hlavní autonomní instituce, které vznikly ve

Skotsku, Walesu a Severním Irsku, a jejich funkce. Tento cíl byl splněn v kapitolách

Skotsko, Wales a Severní Irsko.

Dalším cílem bylo na základě těchto zjištění určit míru autonomie jednotlivých

regionů. Práce nemá primárně komparativní charakter, tudíž nemá ambice určit míru

autonomie regionů na základě jejich srovnávání, ale na základě délky cesty směrem k

nezávislosti, která byla určena v úvodu.

Na základě zjištění provedených v práci se tedy dá říci, že nejdále na této cestě je

Skotsko, což je dle mého názoru dáno i velkou tradicí autonomních snah. Jak jsem již

uvedl, ona daňová pravomoc má sice spíše symbolický význam, ale mohla by - kromě

příslibu pro Skotsko - mít i určitý psychologický efekt na ostatní dva regiony. Z těch je v

současnosti dále na cestě k úplné autonomii, myslím si, Severní Irsko, protože má

soudní systém na podobné bázi jako Skotsko, zatímco Wales má společné soudnictví s

Anglií. Až donedávna bylo Severní Irsko dále také v tom, že Shromáždění Severního

Irska může schvalovat zákony v rámci přenesených oblastí. Nyní bude mít tuto

pravomoc i Velšské národní shromáždění, a to na základě výše zmíněného referenda.

Posledním cílem práce bylo popsat proces devoluce v obecné rovině, což se

podařilo v kapitole nazvané Charakteristika procesu devoluce.

Na základě provedených zjištění si myslím, že zvolené řešení v podobě procesu

devoluce je pro Velkou Británii ideální. Tento model představuje jakýsi mezistupeň

mezi unitárním státem a federací. Naprosto unitární stát by byl podle mne

nestravitelným soustem pro zmíněné regiony, naopak model federace by zřejmě nebyl

kladně přijímán centrální britskou mocí. Na druhou stranu je otázkou, kam až může

proces devoluce dojít, zda může mít za následek federativní uspořádání státu, či

dokonce nezávislost některých regionů. Na tuto otázku nalezneme odpověď až v

budoucnosti.
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9. Resumé

Devolution is undoubtedly a very dynamic process that significantly influenced,

yet still affecting and will affect the political process in Great Britain. The work is

focused on its particular manifestations in the regions of Scotland, Wales and Northern

Ireland. It aims to describe an autonomous institutions under the devolution process in

these regions arose, according to the classical division of powers into legislative,

executive and judicial powers. This goal was achieved in the chapters Scotland, Wales

and Northern Ireland. Another objective was to determine the degree of autonomy of

individual regions. As a tool to measure the degree of autonomy for the regions served

an imaginary journey to the end of which is independence. Based on the facts contained

in the work after it was determined how far or near the regions are from the target.
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