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Hodnotil (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci ve firmě):

PhDr. Pavel Hlaváček, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autor si za cíl vytkl srovnání míry autonomie v jednotlivých částech britského království. Cíl považuji za naplněný.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce je rozděleno do čtyř hlavních kapitol. Autor nejprve představuje koncept devoluce samotné a následně se zabývá její evolucí ve třech regionech Velké Británie (Skotsko, Wales, Severní Irsko). Ve všech případech dodržuje stejnou strukturu, hlavní výsledky své komparace pak předkládá v šesté kapitole („shrnutí“).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev je až na drobnosti v pořádku. Autor správně cituje i odkazuje. Grafická úprava textu je přehledná. Oceňuji, že obsah práce není založen pouze na sekundárních zdrojích. Autor se snažil dohledávat z pramenů, zejména internetových stránek institucí, kterými se zabýval. Přesto by bylo vhodné, kdyby práce byla doplněna více zahraničními monografiemi. V některých podkapitolách nacházíme jediný zdroj a autor se příliš spoléhá na práce Blanky Říchové.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Celkový dojem z práce je pozitivní. Téma práce sice není inovativní, ale je poctivě zpracováno. Autor dokazuje, že umí pracovat se zdroji a že poměrně složitý problém dokáže nastudovat a své znalosti přenést do psaného textu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jak autor hodnotí úspěch Skotské národní strany v květnových parlamentních volbách? Lze z tohoto výsledku vyvozovat hlubší dopady na politický systém britského království?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Navzdory drobným výtkám doporučuji práci hodnotit na výbornou.

Datum: 11. 5. 2011 Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo přiložený list.